INDICAÇÃO Nº 273/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O  vereador  abaixo-assinado,  em conformidade  com o  art.  192  do  Regimento
Interno1,  solicita a Vossa Excelência, após a leitura em Plenário, o deferimento e o envio de
ofício ao Executivo Municipal, indicando:

A construção de uma praça na quadra 1, lote 2 ao 8, no Jardim São Jorge, em
frente  à  Rua  José  Galindo  Garcia,  que  certamente  traria  muitos  benefícios  para  os
moradores.

Um espaço assim, com parquinho infantil, academia para a terceira idade, quadras
de  vôlei  e  bocha,  além  de  um  ambiente  para  os  aposentados  conversarem  e  relaxarem,
promoveria saúde, lazer e fortalecimento dos laços sociais. Praças são lugares especiais onde as
pessoas se encontram, brincam, praticam esportes ou simplesmente descansam, ajudando a criar
um sentimento de pertencimento e melhorando a qualidade de vida de todos.

Recomendo que essa ideia seja encaminhada às autoridades responsáveis,  para
que possam avaliar e, quem sabe, realizar essa importante conquista para o bairro.

Nestes termos, pede deferimento.

Gabinete Parlamentar, 1º dia do mês de setembro de 2025.

GILBERTO DE SOUSA MARQUES

Vereador

[Assinado digitalmente]

1  https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		?identificador=56584365-a38b-465d-b6a6-f1b70dcc7cf0
	2025-09-02T13:26:27-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Gilberto de Sousa Marques 02/09/2025 13:26:27 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.